d'Hungaria sono dci arcivescovati solo, cioé arcive-

scovo di Strigonio, et l'arcivescovo di Colocia. L'arci-

vescovo di Strigonio é il primo, et ciascaduno arcive-

scovo li é legato apostolico et primo Barone del Regno, de

intrata grandé, et ha castelle et forteze asai. Costui "" ha preso

desdegno cum la Al'^ del Sig""® Re mio, et s'é reduto ^ a stare

a Viena, citade del Imperatore. Siando il vescovo da Riete

legato in Buda, la AP^ del Re mio lo manda a dicto arcive-

scovo, confortandolo a ritornare, e star bene cum S. M*^,

il quale usa boné parole, et disse non essere contrario álla

M*^ Reghia, ma havivá elletto quello loco per suo reposo,

et che non voliva tornare. Credo che il Re téma pocho

l'arcivescovo, per habia mandato il legato al arcivescovo

per darli carico, cioé eh' el sia manifesto eh' el Re voria se

vivesse in bona pace, aciö se álla fiata S. M^^ il castigasse,

come ne ha castigato deli altri soi pari, sia testimonio il suo

haver mandato da esso arcivescovo dicto legato, che per

la parte soa non mancha circa il bon vivere come
— — — voglia Tarcivescovo non véne, né ha intelligentia

cum la M'^ del Re, quel che — — — avisarö la Ex''^ V.

II Re dice queste cose essere sta[te] nunciate al turcho,

et eh' el ha fatto apichare li nuncii ; non se intende

^ circa ?

- Beckenschlager János.

3 = reso (tk. renduto helyett).
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a che fine sia, o per non eredére questo, o per mostrare di non

eredére. La Regina nostra é anehora a Vilaeho, eomo se diee;

et qui é tal poeha proxisione ehe né per eavalari né per altro

modo se intende il progresso suo, et questo é certo será

apresso la festa la venuta soa in Buda. Li Baroni del

Regno et altri vegneno ^ a furiá per non haver mandato la

111"^^ S, V. ineontro ala Regina, non credeno debia vegnire

l'oratore de V. Cels"®, et atribuiseono al desdegno, [ehe]

se diee essere tra V. Ex"" et il Re Ferando : avegna ehe

ciascaduno se meraviglia se debia restare de mandare

oratori per tal eosa. Como ehe seguiranno le eose, sara

avisata V. 111"^" Sig"*. Havegna ehe nel seriver mio sia

sta[to] longo, del ehe nie haverá exeusato V. Ex*'*, per

non poter scrivere cose asay in poche parole
;
pur se non

havesse temuto reprensione mazore, saria sta[to] piü longo,

et haveria seritto la easone di desdegni tra lo Imperatore et

quelli Sig" de Austria, eome eonfederano

la M*^ del Sig""® Re mio. Et eossi haveria desdegno

del di Strigonio —

Czím : Illustrissimo principi et excellentissimo dominó,